
quINta-feIra, 02 de abrIl de 200910
Diário OficialExecutivo  4

Pará, extinta pela Lei n°7.214, de 3 de novembro de 2008 
eos bens e direitos adquiridos, sobre obras, programas e 
produtos, doados elegados, durante o período de duração da 
fundação, DURAÇÃO: a entidade é portempo indeterminado 
FINS: a Fundação tem por objetivo a promoção e produção,por 
meio de rádio, televisão e portal, de atividades educativas, 
artísticas,culturais, científicas e informativas, visando à defesa 
e o aprimoramentointegral da pessoa humana, por meio de 
sua formação crítica para o exercício dacidadania, valorizando 
sempre os bens constitutivos da sociedade paraense e 
danacionalidade brasileira, no contexto da compreensão dos 
valores universais.SEDE: a Fundação tem como sede à cidade 
de Belém Estado do Pará ADMINISTRAÇÃO:a Fundação é 
administrada pelo Conselho Curador, Diretoria Executiva, 
Conselhode Programação e Conselho Fiscal. REPRESENTAÇÃO: 
a Fundação é representadaativa e passivamente, judicial e 
extrajudicialmente, pelo Presidente daFuntelpa. ESTATUTO: 
o estatuto social somente poderá ser reformado pelo 
ConselhoCurador especialmente convocada para este fim e pela 
votação de, pelo menos,dois terço (2/3) dos sócios presentes. 
EXTINÇÃO: a Associação somente poderáser extinta por 
deliberação do Estado do Pará. DESTINO DO PATRIMÔNIO: em 
casode extinção, atendido o passivo, o patrimônio será revertido 
em favor do Estadodo Pará.
Belém,31 de março de 2009
Regina Lúcia Alves deLima
Presidente

PORTARIA DE EXCLUSÃO
PORTARIA Nº 086 DE 31/03/2009

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR, o servidor DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JUNIOR, 
matrícula nº 57193364/1, da PORTARIA Nº 085, de 27.03.2009, 
publicada no DOE de 30.03.2009, que concedeu 30 dias de 
férias, no período de 23.04.2009 a 22.05.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Iara Jândara Soares de Araújo
Diretora Administrativa e Financeira –DAF

PORTARIA DE ELOGIO
PORTARIA Nº 087 DE 31 DE MARÇO DE 2009

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, em exercício, no uso de suas atribuições legais e 
considerando os termos constantes no artigo 29, item III do 
Regime Interno aprovado pelo Decreto nº 1.435 de 13.12.2004 
e ainda os termos do processo nº 23128/2009.
RESOLVE:
RECONHECER e ELOGIAR Josefa Magalhães Fernandes, 
matrícula nº 3152081/1, ocupante do cargo de Técnico D, como 
SERVIDORA NOTA 10 desta Fundação Cultural do Pará Tancredo 
Neves no ano 2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
IARA JÂNDARA SOARES DE ARAÚJO
PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO.

PORTARIA Nº 051/09
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 19 da Lei 5.810 de 
24.01.1994;
Considerando ainda o parecer nº 552/97 da Consultoria Geral 
do Estado;
RESOLVE:
EXONERAR MARIA ZIENHE CARAMÊZ DE CASTRO do Cargo em 
Comissão de Diretor Técnico – DAS 5 desta Fundação a partir 
de 01.04.2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 31 março de 2009.
DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
- Superintendente -

PORTARIA Nº 057/09
CONTRATO Nº 008/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Denis Garcia Gomes
CARGO: AG. PORTARIA
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 016/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Adriano nascimento 
gonçalves
CARGO: AG. PORTARIA
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 015/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Saulo mouzinho Gouveia
CARGO: AG. PORTARIA
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 014/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Orinaldo Furtado Monte
CARGO: AG. PORTARIA
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 007/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Aaron Stevens Medeiro 
Costa
CARGO: AG. PORTARIA
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 013/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e José Luis Cardoso Lima
CARGO: AG. PORTARIA
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 012/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Redivaldo Nazareno dos 
Santos Gomes
CARGO: AG. PORTARIA
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 010/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Samuel Gomes Ramiris
CARGO: AG. PORTARIA
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 011/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Djanira da Silva Pereira
CARGO: AG. PORTARIA
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 009/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Paulo Roberto Martins Braga
CARGO: AG. PORTARIA
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 026/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Rosana da Cruz Pinto
CARGO: Ag. Administrativo
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 036/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Luis Henrique Leite dos 
Santos
CARGO: Ag. Administrativo
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 034/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e José Alquimedes Monteiro 
Neto
CARGO: Ag. Administrativo
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 025/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Nancy Salles de Lima Silva
CARGO: Ag. Administrativo
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 027/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Andréia Taynah de Andrade 
Silva
CARGO: Ag. Administrativo
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 030/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Fernando Mascarenha de 
Oliveira
CARGO: Ag. Administrativo
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h

CONTRATO Nº 035/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Brenda Heloiza Quaresma 
Matos
CARGO: Ag. Administrativo
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 031/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e José Oliveira da Silva Junior
CARGO: Ag. Administrativo
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 020/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Ana Carolina Tavares Farias
CARGO: Ag. Administrativo
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 029/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Luciano Geraldo Reis de 
Andrade
CARGO: Ag. Administrativo
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 024/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Patrícia de Nazaré Amaral 
dos Santos
CARGO: Ag. Administrativo
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 019/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Carlos Diego Silva dos Anjos
CARGO: Ag. Administrativo
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 018/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Débora Shaula da Silva 
Ferreira
CARGO: Ag. Administrativo
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 032/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Carolina Lobato de Lima
CARGO: Ag. Administrativo
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 023/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Thúlio Araújo Barreto
CARGO: Ag. Administrativo
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 021/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Maria Tereza do Nascimento 
Borges
CARGO: Ag. Administrativo
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 033/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e José Antonio de Lima 
Miranda
CARGO: Ag. Administrativo
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
CONTRATO Nº 022/09
PARTES: Fundação Carlos Gomes e Regis de Sousa Falcão
CARGO: Ag. Administrativo
VIGENCIA: 01.04.09 a 30.10.09
CARGA HORARIA: 30h
ORDENADOR: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO
PORTARIA N° 015/09 DE 20.02.2009 - RH - 1/2 DIÁRIA.
SERVIDOR: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO – superintendente da 
FCG
LOCAL : São Caetano de Odivelas
DATA: 28.02.2009.
VALOR : R$ 78,50 (Setenta e Oito Reais e Cinqüenta Centavos).
OBJETO: Onde fez visita Técnica a Sociedade Artística 
Beneficente RODRIGUES DOS SANTOS
ORDENADOR: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO - Superintendente.
PORTARIA N° 047/09 DE 25.03.2009 - RH - 1/2 DIÁRIA.
SERVIDOR: ZIENHE CASTRO – Diretora Técnica da FCG
LOCAL : Barcarena
DATA: 25.03.2009.
VALOR : R$ 67,50 (Sessenta e Sete Reais e Cinqüenta 
Centavos).
OBJETO: Onde fez visita Técnica ao referido município
ORDENADOR: DANIEL FREITAS DE ARAÚJO - Superintendente.
PORTARIA N° 046/09 DE 25.03.2009 - RH - 02 DIÁRIAS.
SERVIDOR: ZIENHE CASTRO – Diretora Técnica da FCG
LOCAL : Parauapebas
DATA: 21 e 22.03.09


